РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ГЛАВА КУКМОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

{f ноября 2020 г

О проведении мероприятий
приуроченных к Международному
дню борьбы с коррупцией.

1. Кукмор

ТАТ АРСТ АН РЕСПУБЛИКАСЫ
КУКМАР А МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ

БОЕРЫК

№D..1

В связи с приближающимся Международным днем борьбы с коррупцией,
объявленного Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций 9
декабря:

1. Провести в ноябре-декабре 2020 года на территории Кукморскоrо
муниципального района Республики Татарстан мероприятия, направленные на
активизацию антикоррупционной пропаганды.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий, приуроченный к
Международному дню борьбы с коррупuией по Кукморскому муниципальному
району.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
помощника Главы Кукморскоrо муниципального района ло вопросам
противодействия коррупци

С.Д. Димитриев

-,

Приложение
к распоряжению заместителя
Главы Кукморского
муниципального района
от ноября   2020 года  №

План мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией

поКукморскому  муниципальному району

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 Организация и проведение семинара в
сфере противодействия коррупции для
муниципальных служащих, лиц,
замещающих муниципальную
должность, руководителей
учреждений, организации района

Первая
декада

декабря

Ответственные лица по
профилактике
коррупционных и иных
правонарушений

2 Беседы «Что я знаю о коррупции» с
воспитанниками в МБУ «М(п)К
«Атлант»

Первая
декада

декабря

Управление по делам
молодежи и спорту
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

3 Беседы с воспитанниками спортивных
школ с просмотром презентации на
темы «Что такое честность?», «Что
такое хорошо, и что такое плохо?».

Первая
декада

декабря

Управление по делам
молодежи и спорту
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

4 Анкетирование среди сотрудников
спортивных школ по вопросам
отношения к проблемам коррупции.

ноябрь Управление по делам
молодежи и спорту
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

5 Занятия правового университета с
членами отрядов Центра «Форпост»  на
тему «Что такое коррупция и методы
борьбы с ней»

Первая
декада

декабря

Управление по делам
молодежи и спорту
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района
ОМВД

6 Беседа «Жить по совести и чести!»
среди сотрудников МБУ «СШ
«Олимп»

вторая декада
декабря
2020г

Управление по делам
молодежи и спорту
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

7 Конкурс плакатов   среди
воспитанников МБУ «М(п)К «Атлант»
«Вместе против коррупции»

24.11.2020-
10.12.2020

Управление по делам
молодежи и спорту
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

8 Викторина «Что такое хорошо, что
такое плохо» среди воспитанников
МБУ «М(п)К «Атлант»

03.12.2020 Управление по делам
молодежи и спорту
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

9 Оформление в подростковых клубах
информационного стенда «Коррупции
– нет!»

Первая
декада
ноября

Управление по делам
молодежи и спорту
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

10 Анкетирование среди молодежи “Что
мы знаем о коррупции”

ноябрь МБУ “М(п)К “Ялкын”

11 Проведение круглого стола “Защита
законных интересов
несовершеннолетних от угроз,
связанных с коррупцией”,
приуроченного к Международному
дню борьбы с коррупцией

декабрь МБУ “М(п)К “Ялкын”

12
Проведение опроса на сайте kukmor-
rt.ru на тему: «Какие меры будут
наиболее эффективными в борьбе с
коррупцией?»

В период
проведения

мероприятия

Главный редактор
районной газеты
«Хезмэт даны»
(Трудовая слава)

13
Акция «Мы против коррупции».
Раздача буклетов, памяток
антикоррупционного поведения
гражданина

08.12.2020 МБУ «М(п)К «Атлант»
МБУ «Центр
«Форпост»
Яныльский аграрный и
Лубянский
лесотехнический
колледжи

14
Выпуск и распространение
буклета«Если у Вас требуют взятку»,
«Это важно знать…», «Что нужно
знать каждому о коррупции?», «Что
такое коррупция?», «STOP,
коррупция!», «Источники и причины
коррупции»

В период
проведения

мероприятии

Управление культуры
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

15 Конкурсы рисунков, конкурсы
творческих работ (сочинение, эссе)
«Коррупция – СТОП!», «Совесть и
честность».

В период
проведения

мероприятия

Управление культуры
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

16 Книжная выставка«Строим будущее без
коррупции», Мы за мир без
коррупции!», «О коррупции –
вслух»,”Скажи коррупции НЕТ!”,”
Борьба с коррупцией на страницах
книг»,  «Нет-коррупции!»,
"Ришвәтчелеккә без "Юк!", «Стоп,
коррупция!», . «Борьба с коррупцией:
гражданско-правовые   аспекты»  и др.

В период
проведения

мероприятия

Управление культуры
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

17 Тематические информационные часы,
беседы, лекции, круглые столы в
библиотеках, домах культуры и клубах
на темы: «Вместе- мы сила!», «Вместе
против коррупции», «В жизни есть
свои правила».

В период
проведения

мероприятия

Управление культуры
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

18 Тематические дискотеки для молодежи
«Спокойно на сердце, когда без
коррупции»

В период
проведения

мероприятия

Управление культуры
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

19 Организация демонстрации
видеороликов антикоррупционной
тематики в кинотеатре, в СДК и СК

В период
проведения

мероприятия

Управление культуры
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

20
Тематические классные часы на темы:
«Где добры в народе нравы, там
хранятся и уставы»,  «Где власть
народа – там победа и свобода», « Цель
и средства её достижения», «Закон.
Почему его надо знать?»

В период
проведения

мероприятия

Управление
образования
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района.Яныльский
аграрный и Лубянский
лесотехнический
колледжи

21 Конкурс творческих работ
обучающихся «Противодействие
коррупции», «Коррупции нет!»

В период
проведения

мероприятия

Управление
образования
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

22 Конкурс сочинений «Нет коррупции»,
«Коррупция – зло для тебя, для страны,
для общества»

В период
проведения

мероприятия

Управление
образования
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

23 Конкурс видеороликов «Коррупции –
нет!»

В период
проведения

мероприятия

Управление
образования
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального

района

24 Встреча учащихся с членами комиссии
по координации работы по
противодействию коррупции

В период
проведения

мероприятия

Управление
образования
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района, Яныльский
аграрный и Лубянский
лесотехнический
колледжи

25 Антикоррупционное воспитание в
рамках учебной программы предмета
«История России» в
общеобразовательных учреждениях
для учащихся 6-11 классов по темам:
«Причины появления  коррупции в
России», «Превышение должностных
полномочий», «Создание
государственных органов по борьбе с
коррупцией», «Сословная система как
причина социального неравенства»,
«Коррупционная составляющая
феодальной раздробленности
Древнерусского государства»,
«Партийная коррупция как
самостоятельное направление
коррупционного поведения»

ноябрь-
декабрь

Управление
образования
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

26 Антикоррупционное воспитание в
рамках учебной программы предмета
«Обществознание» в
общеобразовательных учреждениях
для учащихся 9-11 классов по темам:
«Понятие коррупция. Коррупционные
правонарушения: виды,
ответственность», Коррупция как
вызов и угроза нормальному
состоянию современного общества.
Негативные последствия
коррупционных факторов для
общественных институтов. Коррупция
– социально опасное явление»,
«Противодействие коррупции.
Коррупционные правонарушения:
виды, ответственность», «Политика как
общественное явление. Политические
гарантии защиты от коррупции:
многопартийность, разделение властей,
свобода средств массовой информации;
право граждан участвовать в
управлении делами государства».

ноябрь-
декабрь

Управление
образования
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

27
Организация выступлений членов
комиссии по координации работы по
противодействию коррупции

еженедельно
в период

проведения
мероприятия

Главный редактор
районной газеты
«Хезмэт даны»
(Трудовая слава)

28 Выпуск специальной полосы в
районной газете, посвященной
Международному дню борьбы с
коррупцией

Первая
декада

декабря

Главный редактор
районной газеты
«Хезмэт даны»
(Трудовая слава)

29 КВН «Молодежь против коррупции»
среди учащихся образовательных
организаций, посвященный
Международному дню борьбы с
коррупцией.

9  декабря Управление
образования,
Управление культуры,
Управление по делам
молодежи и спорту
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

30 Освещение мероприятий,
приуроченных к Международному дню
борьбы с коррупцией в районной газете
«Хезмэт даны» (Трудовая слава),  на
сайте Кукморского муниципального
района, радио «Кукмараавазы» и в
группе «ВКонтакте»  «Наш Кукмор»

ноябрь-
декабрь

Редакция районной
газеты «Хезмэт даны»
(Трудовая слава),
Управление по делам
молодежи и спорту,
Управление культуры,
Управление
образования
Исполнительного
комитета Кукморского
муниципального
района

31 Организация демонстрации
видеороликов антикоррупционной
тематики на видеомониторах в
общественных местах г. Кукмор

ноябрь-
декабрь

Помощник главы по
вопросам
противодействия
коррупции

32 Доклад о проведенных мероприятиях в
Аппарат Президента Республики
Татарстан

январь 2021г. Помощник главы по
вопросам
противодействия
коррупции